verbis per ambages significabat, scaphā ad onerariam reddituram. Haud credita vulgo res, nō tamen eos spes omnino deseruit. Postero die prima luce Franciscus læto vultu prodit in medium: & Nauarchum comiter salutatum rogat, vt iubeat aliquem, malo consenso, speculari, num scapha compareat. Ad hæc senior quidā & experiens nauta (Petro erat nomen) respondit illudens, tum demum receptū iri scapham amissam, cùm amitteretur altera. Cui Franciscus: An verò censes, Petre, quidquam Deo esse difficile? atqui ego non diffido, Dei benignitate, & Deiparæ Malacensis, cui tria sacrificia voui, præsidio, scapham cum miseris illis incolunem propediem adfurruram. Subinde ubi renunciatum est ex malo eam non conspici, in cubiculum se supplicabundus abdidit; ibiq; lacrymans bonam diei partem extraxit precibus. Exin procedit in publicum, læta nuncians; ipsos prope diem scapham reducem esse visuros. Prorinus Nauarchum rogitat, vela demittat, scaphā opperiatur, haud dubius omnes qui essent in ea, ac præcipue par illud Saracenorum, Dei Deiparæque ope saluos fore. Abnuere Nauarchus, reclamare cæteri, simul quod frustra iam expectaretur scapha, simul quod sine manifesto peri-

culo onerariæ expectari nequiret. Ober-  
rabat quippe oculis imago recentis peri-  
culi. Cæterum nauarchus tandem Fran-  
cisci precibus fatigatus, dolones, quibus  
tum solis vtebatur, submitti paulisper iu-  
bet. Intermissio temporis spatio, cum ni-  
hilo magis, quam antè, scapha conspice-  
retur, & iam periclitari ipsa videretur na-  
uis, sœuiente adhuc mari, tolli propere  
vela imperat. Instare Xauerius, rogitare  
nauticos, ut adhuc paululum præstolen-  
tur, liquido affirmans, scapham, nullo pe-  
riculo onerariæ, paulo post affore. Cum  
que nautæ desperata re, ac stimulante me-  
tu, nihilominus vela sustollerent; accurrit  
Pater manuq; antennæ injecta, inhibitos  
per Christi mortem ac vulnera obsecrare  
institut, ne pigeret etiamnum morari pa-  
rumper. Morem gerunt illi, ipse se ad nu-  
men orandum dat. Inter hæc eius rogatu  
Antonius Dias fastigium ascendefat ma-  
li. Is longè lateque speculatus, nihil dispi-  
cere se renunciat. Deum rogat Xaueri-  
um, vt sibi bona cum eius venia liceat  
descendere. Ille contrà rogare, vt parum-  
per adhuc moraretur. Et simul ipse, sub-  
latis in celum manibus, Deum enixè pre-  
catus, nauarchum cæterosq; bono esse a-  
nimis iubet. Interea nauis expectas, quasi  
francisco periculum præstante, inge-

tibus agitata fluctibus impunè fluitabat  
in salo. Iamq; per tres ferme horas dilata  
omnium expectatione, pro desperata res  
erat; cùm repente Dias scapham appare-  
re atque aduentare proclamat. Tum verò  
læti omnes pro se quisq; Deo Francisco-  
qué gratulari cœperunt. Ut scapha in  
conspectu omnium fuit, confessim ad e-  
am excipiendam nauis in obliquum sta-  
tuitur. Et illa, Deo scilicet ducente, rectâ  
ad onerariam tendit. Aduentanti alacres  
nautæ funem, de more; eminus injere  
parabant; cùm Xauerius, Nihil fune opus  
est, inquit: ipsa per se, sua sponte, accedet  
ad onerariæ latus. Idq; , omnibus mira-  
culo attonitis, ita euénit: atque ita aptè Scapha  
se applicuit, vt miseri illi commodè exci- sua sponte  
perentur. Quin etiam in mediis fluctib<sup>9</sup>, ad onera-  
retinente nemine, tamdiu stetit, quoad re- riām se ap-  
ligaretur ad nauim. vt satis appareret,  
eiudem, cuius adducta foret, precibus e-  
am retineri. Mira deinde res, ac penè fi- plicat.  
dem excedens, traditur. Fernandus Men-  
des Pintus, Lusitanus honestus & grauis,  
comes Francisci peregrinationis ex Ja-  
ponia in Sinas, & periculi socius fuit. Is  
cæteris, quæ exposuimus, enarratis  
auctor est, reduces illos in onerariam  
receptos, cùm vellet nauta scapham ina-  
nima iam ac religatam submouere, in-

hibuisse clamantes, ut manum prius Xauerio porrigeret, qui adhuc in scapha re-sideret. respondentis nautæ Xauerium in naui esse, ac fuisse ante ipsorum redditum, certatim illos affirmasse, nimirum quamdiu ipsos in scapha tempestas agitasset in-festo vagantes mari; Franciscum adfuisse; cunctosque solantem, & ad spem sa-lutis excitantem, scaphæ cursum ad one-rariam direxisse. Tum demum intellectū est, Francisci pro illorum salute suppli-cantis speciem eis præstò fuisse ( quod & de S. Nicolao Myreensi Episcopo me-moriæ proditum est ) ut appareret cuius ope à præsenti exito seruati forent. Res omnium vectorum nautarumque ser-monibus celebrabatur. At Xauerius di-uinum id opus non suum esse prædicans, gubernatori nauis denunciat, ut vela im-pigre expediat, haud ita multo pòst, sedata tempestate, secundis ventis usurus. Nec prædictio incasum cecidit. Vix nautæ vela aptauerant, cùm repente venti vis ac procella cecidit: mox tranquillitas secu-ta est, secundaque aurâ prouehi nauis cœpit. Et scaphæ salus valuit in pri-mis ad Saracenorum, qui cum illa per-clitati pariter fuerant, salutem. Quippe tam euidenti miraculo motis superuēnit Xauerius. Ab eo haud ægre ad Christi fi-dem

*Frāciscus,  
cūm esset  
in naui et  
iam in sca-  
pha eodem  
tēpore ver-  
sari visus.*

*Prædicit  
tranquil-  
litatem ma-  
ris.*

dém pellecti, & post institutionem baptismo expiati, vt eidem, secundum Deum, & corporum & animorum salutem deberent. Nauis porrò, secunda tempestate vfa, Cinceum Sinarum portum tenuit, quem petebat.

### CAPVT III.

*Portum Sinarum, eȝ Malacense iter  
vaticinationibus insigne reddit.*

IBI Franciscus in terram egressus per opportunè Iacobum Pereriam, amicissimum suum, virum nobilitate ac diuitijs clarum, offendit, propediē Indiam versus vela facturum. Salute accepta, reditaque, cum ingentibus benevolentiae signis atque lætitia, Franciscus de ratione ad Sinarum Regem penetrandi eum consulens, suum consilium expromit. Et ille, vt erat homo prudens, taliumque rerum peritus, optimum factu censuit curare legationem atque insuper munera ab Indiae Prorege ad Sinarum Regem exprimere. Extemplo auxilium consilio Iacobi Peadiicit, & ad eam rem ( adeò animum eius amor pariter Xauerij religioque stimulabat ) suam ipse operam nauim, fortunas offert Xauerio, non speciosa

oratione magis quam propensa voluntate. Et dictis facta munificentiora adiecit. Subinde certum hominem cum Goam destinat, triginta aureorum millibus in eam rem assignatis. Franciscus, gratijs impensè actis, præmiū Pereriæ & à Deo precatur, & repromittit ab Rege. Inde Machaum; emporium Sinarum sanè celebre, delatus est. ibi cùm puellam offendisset, cuius pudorem inopia prodebat, pecuniam corrogare cœpit, vnde ei dotem conficeret. Venit igitur ad Petrum Vellum, veterem familiarem, eundemq; institorem satis pecuniosum. Offendit hominem latrunculis ludentem domi alienæ. Re breuiter exposita, aurum ab eo mutuum petit, centuplicato fœnore reddendum in caelo. Ille, intempestiuo Xauerij interuentu nonnihil offensus, negare illud esse tempus accipiendi quod pesteret; se domo sua abesse, vbi aurum haberet. Instare comiter Franciscus, mortali semper esse tempus rectè faciendi. Itaque ille, hac voce motus, clauem illi (ut erat domesticarum eius rerum satis gnarus) arcæ numinifæ tradit, auferre iubens quantum vellet. Xauerius, trecennis nummis aureis ex arca depromptis, Petto reddidit clauem, quantum auri abstulisset renuncians. Tum ille, Errasti,

*Petri Vel-  
lij egregia  
liberali-  
tas.*

quit, Pater, tuusque pudor mihi iniuriam fecit; utique multo minus sumpsisti quam volebam. Namque arcæ clauem tradens, dimidiā auri partem tradebam tibi. Inerant nummorum aureorum xxx. millia: hanc summam inter nos ex æquo diuisam oportuit. at tu quotam inde particulam tibi sumpsisti? Sensit Franciscus Vellum sincerè & ex animo locutum; eaque verba non comitatis esse magis quam veritatis. Itaque admirans, Magne vir liberalitate esto: Velli, inquit, grata & accepta Deo est egregia voluntas tua, haud dubijs testata factis. Proinde eius ego tibi verbis polliceor, nunquam Deum tibi defuturum. Insuper hoc daturum esse, ut supremum vitæ diem ipso prænunciante cognoscas. Nec Franciscum Deus, nec Vellum Franciscus fellit. Velliūs quippe ex eo alias vir extitit: adeò se benignitati addixit pietati que. Post aliquot annos diuinitus de instantे decessu præmonitus, colligere sarcinulas cœpit. Igitur compositis rebus domesticis, rēq; familiari magna ex parte in pauperes diuisa, adhuc valēs vigensq; ad ultimum illud discrimen comparare se. Aderat iam supremus vitæ dies, cùm ille ad sacram profectus adē, Parochum perpulit, ut pro Petro Yello piacularē sa-

Vaticina-  
tio egre-  
gia.

crum: (quod à defunctis nomen habet) solenni ritu faceret: cui ipse interfuit, se iam numerans in mortuis. Inde singulos amicorum conuenit; eosque valere iubet, peregrè abiturus. Scitantibus quò tandem iter intenderet, respondet, In cælum. At illi iocari hominem cæteroquin facetum ac lepidum rebantur. Cæterum posteaquam ille omni afflueratione in cælum ire perseverabat; ægritudinem animi & insaniam interpretabantur: utique vbi fama ad eos pertulit, Petru Vellum, animo solennibus mysterijs ritè procurato, tectis inclusum, præstolari mortis aduentum. Ergo domum eius frequentes coëunt, pro se quisque eum à tristi illa cogitatione abducere conatur. At ille, vultu gaudium præferens, sati ostendit, nullam subesse animi ægritudinē; & simul Xauerij prædictionem, eiusque euentum, amicis lætabundus exponit. Ad ultimū de tota re edoctos rogat, vt Petri Velli mox obituri funus, eodem ipso die prosequantur. Atque ita prorsus euénit. Affecta iam iā ætate hominem repentina mors abstulit: eodemque die funere elatū amici ad templum prosecuti sunt, quā Velli decestu, quā Xauerij prædictione, attoniti stupentesque. Franciscus interim Pereriæ nauim con-

scen-

scensuris, repente conuersus ad comites, qui frequentes aderant: Deprecemur, inquit, Deum pro virbe Malaca, quæ ab hostibus obsessa valde premitur. Quod si quis subsidiū ferre laboranti potest, maturerit: ne perditis rebus serum veniat auxilium. Ea denuntiatio commouit omnes, vel Malacensium periculo, vel miraculo vaticinationis. Quippe aberat ab eo loco Malaca leucas circiter nongentas. Itaque omnes pariter, Francisco auctore, dant sese in preces. Neque irrita supplicatio fuit. Dum nautæ fe ad reliquum instruunt iter; Iacobus Pereria, Xauerij, quem probè notat, denuntiacione permotus, arma ac milites subsidium confessorum comparabat. quem ille Malacensis periculi metu sollicitum intuens, Mitte, inquit, Iacobe, timorem, apparatusque bellicum, & nobiscum una Deo gratulare. Iam enim Malacam diuina benignitas obsidione liberauit: ut satis appareret, fusas nuper preces Malacensibus saluti fuisse. Inde, cum in Pereriæ nauis è Sinarum soluisset portu, quadragesimo quā ex Iaponia soluerant die ad freti Sincapurani portum C X X. millia passuum à Malaca, nauim appulerunt; ibique paucos admodum dies substiterūt. Hinc Xauerius, ne qua fortè res Malacæ suum iter

iter moraretur, datis ad Malacenses socios literis; eos de suo reditu facit certiores, monens, ut quamprimum res sibi necessarias ad profectionem Indicam comparent, ne qua festinationi suæ obiciatur mora. Bona iam pars idoneæ ad Indicum iter tempestatis abierat, cùm à Sincapurano freto Malacam perrexere, Indiam petituri. Quocirca Pereria solicitò suspensoque animo erat, veritus, ne nulla iam foret reliqua Malacæ nauis, quæ Franciscum transportaret in Indiā. Tum **Vaticinatio.** Xauerius, Desine, inquit, Iacobe, vereri, atque istam omitte curam. Antonius enim Pereria, naui ad profectionem parata, nos iamdudum opperitur. Prænuntiationem breui res ipsa comprobauit. Malacam ut ventū est, Antonium inueniunt, tertium iam diem Xauerij aduentum instructo atq; expedito nauigio præstolantem. Et simul comperiunt Malacam nuper à Iauis, barbara gente ac finitima, obsessam esse acriter, ac paulo post exemptā obsidione periculoque, omnia

**Malaca** iisdem planè temporibus, quibus Frangenti o- ciscus prænuntiārat. Ut primū Xauen- mniū gau rium ex Iaponia Malacam reuertisse fa- dio & gra ma vulgauit, extemplo magni ad eum tulatione concursus omnium ordinum facti sunt, excipitur. reuersionem incolumitatemq; gratulan- tiū,

tium. Quippe sollicitis omnium animis in Iaponiam soluens, tam longinquæ periculosa&que nauigationi commiserat se: simul autem illum in Iaponiam saluum atq; incolumem peruenisse Malacā nuntiatum fuerat, vlrro Malacensis ciuitas, supplicatione ad Societatis Iesu templū indicta, & immortali Deo publicè gratulatione facta, satis ostenderat, & quā vnicè dilereret Xauerium, & quām bene de Iaponica eius expeditione speraret. Qua circa eius reuersio, cū lētis de Iaponiū conuersione nuntijs, multiplex vniuersitate ciuitati attulit gaudium.

## CAPVT IV.

*Go&e Socium moribundum sanat: res à  
Socijs gestas cognoscit.*

F R A N C I S C U S Malacē in gratiam Sociorum Malacensium paucos dies moratus in nauim iamdudum paratam conscendit, & secundo cursu appellit Cocinum. ibi pari omnium lētitia & gratulatione excipitur. Cocinum Franciscus tenuerat, cū iam naues Goam petentes essent vela facturæ: mox igitur expeditū nactus nauigiū, summa celeritate aduolat Goam. Ut primū in terram egressus

est,

*Simul Go-* est, ex consuetudine ad valetudinaria,  
*am venit,* priusquam ad Societatis domicilium,  
*agros in-* contulit. Inde ægros blandè solatus, do-  
*wisit.* mūm aliquando venit, summè à Socijs  
 expectatus. Ibi post mutuas salutationes  
 amplexusque, fraterni amoris indices,  
 ne humanior in alienos quam in dome-  
 sticos foret, statim rogitat, ecquis æger  
 iaceat domi. Respondetur vnum esse o-  
 mnino. E vestigio Xauerius, priusquam  
 se in cubiculum reciperet; hominem ad-  
 it. Is tum, vrgente vi mali, proximus erat  
 morti: & desperata à medicis corporis  
 salute, diem noctemque custodiebatur à  
 Socijs animæ saluti consulentibus. Iam-  
 que omnia erant ad sepulturam ac funus  
 parata: neque tamen æger ipse, et si iam  
 pene animam ageret, vitæ amittebat  
 spem, interruptis ac moribundis vocibus  
 dictans, si Xauerij aduentus (in dies ex-  
 pectabatur) suum præuertisset obitum,  
 eius vtique meritis ac deprecatione per-